Le deuxième argument prouvant la simplicité de Dieu s'appuie sur le fait que Dieu n'est pas *ab alio*, il ne tient pas ce qu'il a d'un autre que lui. Ailleurs dans le *CS*, Bonaventure associe cette caractéristique à la primauté : « *non esse ab alio est esse primum* »⁶⁶¹.

« tout ce qui est ce qu'il a, est simple au plus haut point ; or Dieu est ce qu'il a, donc etc. La première proposition est évidente. La mineure se prouve ainsi : Dieu a la puissance, la sagesse et ainsi de suite ; soit donc il est sa puissance, soit il ne l'est pas. Si il l'est, on retrouve la proposition à établir. S'il n'est pas sa puissance, puisqu'il est puissant par la puissance, il a le pouvoir d'un autre, donc Dieu est par un autre, ce qui est faux. »⁶⁶²

Si Dieu n'est pas ce qu'il a, c'est qu'il est par un autre que lui, ce qui contrevient à la primauté et à l'indépendance divines. Dieu est donc ce qu'il a. Nous reconnaissons la formule augustinienne de la *Cité de Dieu* : « *simplex dicitur, quoniam quod habet hoc est [...] hoc est quod habet* »⁶⁶³. C'est dire que tout ce qui est en Dieu est identique à Dieu et donc qu'il est absolument simple.

Corrélativement, le grand motif de la complexité des créatures dans le *CS* est leur dépendance constitutive vis-à-vis de Dieu.

Alors que Dieu n'est pas *ab alio*, ne tire pas son être d'un autre, mais est cet être qu'il a, c'est le propre de la créature, produite *de nihilo*, de recevoir l'être de son Créateur et donc d'en dépendre.

« toute créature a l'être donné d'un autre, donc elle a l'être reçu d'un autre, donc aucune créature n'est son être, donc dans toute créature il y a dépendance ou différence ; or rien de tel n'est absolument simple »⁶⁶⁴.

Saint Bonaventure en déduit qu'il y a en toute créature « *dependentia sive differentia* » et donc un défaut de simplicité. Expliquons cela en examinant d'abord la dépendance.

Il s'agit de la dépendance à l'égard du Créateur. En quoi entraîne-t-elle un manque de simplicité ?

⁶⁶¹ *CS*, I, d. 27, p. I, a. un., q. 2, ad 3.

⁶⁶² *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 1, f. 2 : « omne quod est quidquid habet, est simplicissimum ; sed Deus est quidquid habet : ergo etc. Prima patet in se. *Minor* probatur sic : Deus habet potentiam, sapientiam, et sic de aliis ; aut ergo est sua potentia, aut non. Si sic, habeo propositum. Si non est sua potentia, cum sit potens potentia, habet posse ab alio, ergo Deus est ab alio ; quod si hoc est falsum ; ergo illud ex quo sequitur. »

⁶⁶³ *Cité de Dieu*, XI, X, 1. Voir *supra*.

⁶⁶⁴ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, f. 3 : « omnis creatura habet esse datum aliunde, ergo habet esse aliunde acceptum, ergo nulla creatura est suum esse, ergo in omni creatura est dependentia sive differentia ; sed nullum tale simpliciter simplex : ergo etc. » Saint Bonaventure revient en I, d. 37, p. I, a. 1, q. 1, resp., sur cette différence entre la créature et son être, lorsqu'il prouve la présence de Dieu en toutes choses : « creatura habet in se *possibilitatem* et *vanitatem*, et utriusque causa est, quia producta est de nihilo. Quia enim creatura est et accepit *esse* ab alio, qui eam fecit esse, cum prius non esset ; ex hoc non est suum *esse*, et ideo non est purus actus, sed habet *possibilitatem* ; et ratione huius habet fluxibilitatem et variabilitatem, ideo caret stabilitate, et ideo non potest esse nisi per praesentiam eius qui dedit ei *esse*. Exemplum huius apertum est in impressione formae sigilli in aqua, quae non conservatur ad momentum, nisi praesente sigillo. »

Au début du livre II du *CS*, saint Bonaventure explique que la créature, parce qu'elle « dépend essentiellement et totalement du Créateur », a à son égard une relation de « dépendance essentielle », comparable à celle que la matière a vis-à-vis de la forme⁶⁶⁵. Dans son article « Le statut de la matière première chez Bonaventure », Raymond Macken explique que la matière en effet « comporte, outre son essence, une relation à la forme, qui est inhérente à son essence même, et non pas quelque chose d'accidentel qui serait accolé à elle de l'extérieur. C'est cette relation de dépendance qui est inhérente à son essence et l'empêche d'être absolument simple. Cependant la matière ne s'identifie pas avec cette relation [...] la forme a aussi une relation analogue de dépendance vis-à-vis de la matière, car sans matière elle ne peut pas se réaliser dans une substance concrète. Mais elle ne s'identifie pas non plus à cette relation »⁶⁶⁶.

La dépendance de la créature vis-à-vis de son Créateur fonde donc une relation essentielle⁶⁶⁷ attachée à la créature, mais qui en est cependant distincte. Dans notre d. 8,

⁶⁶⁵ *CS*, II, d. 1, p. I, a. 3, q. 2, resp. : « Similiter dicendo comparationem ad *Creatorem*. Triplex enim est *relatio* : quaedam, quae fundatur super *proprietaem accidentalem*, sicut aliqui dicuntur similes, quia albi ; quaedam, quae fundatur super *dependentiam essentialem*, sicut comparatio materiae ad formam ; quaedam, quae super *originem naturalem*. Prima relatio addit aliud per essentialitatem ; tertia relatio nihil aliud nisi pure *esse*, sicut patet in divinis ; media relatio dicit aliquid, quod est quodam modo idem, quodam modo aliud. — Creatio autem dicit relationem secundum medium modum, quoniam ipsa creatura essentialiter et totaliter a Creatore dependet. » Pour un commentaire de cette question et sur la relation de création chez Bonaventure, voir Antoine Lévy, *Le créé et l'incréé*, p. 233-239 ; A. Lévy procède à une comparaison de la pensée de Thomas d'Aquin sur la relation de création (p. 206-225 et p. 239-243) avec celles d'Albert (p. 225-233) et de Bonaventure. « Manifestement, la réflexion sur la création des grandes synthèses – celles d'Albert le Grand, Bonaventure, Thomas d'Aquin – tente de répondre au grand problème laissé ouvert par les censures de 1241-44 : à supposer que la sphère incréée s'identifie à l'essence divine, une et simple, comment concevoir l'opération divine qui a pour sujet l'essence divine et pour terme la créature – cette opération dont le paradigme même est la création du monde ? Distincte de l'essence comme ce par quoi l'essence influe sur le créé, elle n'est pas un *medium* incréé, puisque seule l'essence est incréée ; elle n'est pas non plus un *medium* créé, puisqu'elle est ce qui crée. Elle n'est pas un *medium*, soit – mais qu'est-elle, si elle est vraiment la raison de l'émergence des choses à partir de rien ? Tous les grands scolastiques cherchent une solution dans la même direction : la notion de *medium* étant renvoyée à une relation de raison, au schématisme illusoire de l'entendement, l'opération créatrice s'identifie pour partie à l'essence incréée de Dieu ; elle recouvre d'autre part un *respectus* créé, une relation réelle dont la créature est le sujet et Dieu le terme. » (p. 239-240) « Si ce *respectus* est un effet créé, posé dans l'existence, comme l'affirme Albert, comment peut-il encore relever de ce qui crée, de ce qui pose la substance dans l'existence ? Reste à faire de ce *respectus*, avec Bonaventure, la contre-partie, dans l'ordre créé, d'une *habitus* transcendante, extra-prédicamentale, en vertu de laquelle l'incréé dynamise invisiblement tout l'ordre créé, posant le sujet de la relation dans l'existence jusqu'à lui donner, ultimement, de s'unir à Dieu. Cependant, comment le sujet du *respectus* peut-il recevoir sa propre existence sans avoir été préalablement lui-même posé dans l'existence ? Pour Thomas d'Aquin, on n'échappe à la régression à l'infini qu'en mettant cette *habitus* dont Dieu est le terme au nombre des traits prédicamentaux, finis, créés qui résultent de l'acte créateur. C'est en sa *ratio* que la relation relève spécialement de l'acte créateur ; elle renvoie formellement le sujet créé à la cause incréée dont il procède instantanément. Cependant, dans son *modus*, qui définit son être même, la relation est intégralement créée, prédicamentale. » (p. 442-443) « On est assurément loin de l'interprétation bonaventurienne de la métaphysique augustinienne. La relation de création ne relève pas d'une nature étrangère à toutes les relations immanentes de la créature ; elle ne suggère aucune dimension de l'existence qui simultanément transcende et fonde le plan catégorial. Pour Thomas, la relation de création est certainement la plus fondamentale et la première des relations de toute créature ; mais rien ne la sépare, selon son mode d'être, de toutes les autres relations : elle est accidentelle, créée, pleinement catégoriale. » (p. 242) Au lieu que Bonaventure en fait une relation non pas accidentelle, mais essentielle, comme l'indique le texte cité initialement. « A mi-chemin entre la relation accidentelle et la relation naturelle, Bonaventure conçoit une certaine *relation essentielle*. Quand un terme ne possède pas son *esse* par lui-même, mais le doit au terme auquel il se rapporte, comme la matière relativement à la forme, sa relation prend la forme d'une *dependentia essentialis*. » (p. 237)

⁶⁶⁶ R. Macken, « La statue de la matière première chez Bonaventure », *Bonaventura. Studien zu seiner Wirkungsgeschichte*, Ildefons Vanderheyden (éd.), Werl/Westf., Dietrich-Coelde-Verlag, 1976, p. 94-103, p. 95-96.

⁶⁶⁷ Saint Bonaventure montre que cette relation est essentielle et non accidentelle. Ainsi dans *CS*, I, d. 30, dub. 4 : « Dicendum, quod creatura quantum ad *esse primum* essentialiter dependet ; et talis relatio, quae exprimit illam dependentiam, non est creaturae accidentalis, sed magis *essentialis*. »

Bonaventure énonce le principe qui fonde cette distinction : « *Nibil autem, quod dependet, est sua dependentia : ideo nihil tale est summe simplex*, rien de ce qui dépend n'est sa dépendance, aussi rien de tel n'est suprêmement simple »⁶⁶⁸, ce qui est mis en relation ne peut s'identifier à cette relation⁶⁶⁹.

Un passage du *CS*, I, d. 26, explique cela :

« D'une troisième façon, [quelque chose est dit] être mis en relation par soi-même, parce que ce qui est mis en relation n'est rien d'autre sinon une relation et un pur rapport ; or être cela est impossible, en Dieu comme dans la créature, parce que, comme le dit Augustin, « tout ce qui est mis en relation est quelque chose, indépendamment de ce qui est dit relativement » [*De Trinitate*, VII, 1, 2] ; sinon il y aurait une relation de relation. Ainsi il apparaît que toute propriété relative qu'elle soit en Dieu ou dans la créature, diffère nécessairement d'une certaine façon de ce dont elle est propriété [...] tout relatif est fondé sur quelque chose d'absolu. »⁶⁷⁰

Il n'y a pas, sous le même rapport, de relation de relation. Ainsi Aristote montrait dans la *Physique*, V, 2, qu'il n'y a pas de mouvement de mouvement. « Tout relatif est fondé sur quelque chose d'absolu » et la relation « diffère d'une certaine façon » de ce dont elle est la relation. Cette différence entre le sujet de la relation et la relation, entre ce qui dépend et la relation de dépendance, introduit dans le sujet une complexité qui lui ôte l'absolue simplicité⁶⁷¹. Ainsi, la matière ne s'identifie pas à la relation de dépendance essentielle qui la relie à la forme, et n'est pas absolument simple⁶⁷². C'est pourquoi aussi la créature, parce qu'elle est dépendante, n'est pas simple ; elle diffère de la relation de dépendance qu'elle a vis-à-vis du Créateur et qui lui est pourtant essentielle : « aucune créature n'est sa relation [au Créateur], puisqu'elle n'est pas suprêmement simple, ou plutôt le fait même qu'elle soit reliée à, lui ôte la simplicité. »⁶⁷³

Cet argument de la dépendance vis-à-vis de Dieu est le premier par lequel saint Bonaventure prouve la composition de l'ange et ouvre sa réponse à la question « Est-ce que les anges sont composés de matière et de forme ? » :

« Il est certain que l'ange n'a pas une essence simple par privation de toute composition ; en effet, il est certain que l'ange est composé d'une composition multiple. Il peut en effet être considéré en comparaison à son principe ; et ainsi il est d'autant plus composé qu'il a une dépendance à son égard. En

⁶⁶⁸ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, à la fin, après ad 2-3-4.

⁶⁶⁹ R. Macken montre donc dans l'article précité que Bonaventure refuse que la matière ou la forme soient des « relations transcendentales ».

⁶⁷⁰ *CS*, I, d. 26, a. un., q. 1, ad 6 : « Tertio modo *referrri se ipso* est, quia ipsum quod refertur *non est nisi relatio* et respectus purus ; et hoc est impossibile esse neque in Deo neque in creatura, quia, sicut dicit Augustinus, « omne quod refertur est aliquid, excepto eo quod relative dicitur » ; alioquin relationis esset relatio. Et ita patet, quod omnis proprietas relativa sive sit in Deo sive in creatura, necessario differt aliquo modo ab eo cuius est proprietas, et magis in creatura quam in Creatore. Et intelligantur omnia haec, sicut prius assignatum est, quoniam omne respectivum fundatur super aliquid absolutum. »

⁶⁷¹ R. Macken cite dans l'article précité, p. 95, note 6, ce passage explicite : « habere respectum ad extrinsecum aliquo modo importat dependentiam nec permittit illud, circa quod ponitur, esse summe simplex et absolutum. », *De scientia Christi*, q. 3, ad 21.

⁶⁷² *CS*, I, d. 26, a. un., q. 1, ad 6 : « dicit Philosophus, quod « materia hoc ipsum quod est ad alterum est » ; tamen nec materia est suus respectus, nec forma, quia non habent omnimodam simplicitatem. »

⁶⁷³ *CS*, I, d. 30, dub. 4 : « nulla creatura est sua relatio [ad Creatorem], cum non sit summe simplex, immo hoc ipsum, quod refertur, aufert simplicitatem. »

effet, le simple au plus haut point est absolu au plus haut point, et tout ce qui est dépendant tombe de ce fait dans quelque composition. »⁶⁷⁴

La dépendance de la créature angélique à l'égard de son Principe divin suffit à établir sa composition. *A contrario* « *simplicissimum absolutissimum est* ». Dieu est suprêmement *absolu*. Ce terme dit dans son sens premier l'indépendance, le fait de ne pas être lié. Il dit que Dieu n'a pas de relation essentielle avec ce qui lui est extérieur et cette indépendance totale de Dieu, connexe de sa primauté, est le motif profond de sa simplicité.

Revenons à notre texte initial, *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, f. 3. Parce que les créatures reçoivent leur être et n'y sont pas identiques, il y a en elles « *dependentia sive differentia* », et donc défaut de simplicité. Commentons maintenant le second terme, « *differentia* ».

A quelle différence, impliquant une certaine complexité, fait ici référence saint Bonaventure ?

Il pourrait s'agir de la différence dont nous venons de parler, entre ce qui dépend et la relation de dépendance. Cette différence résulterait directement de la dépendance et dans l'expression « *dependentia sive differentia* », le second terme n'ajouterait rien de neuf par rapport au premier.

Mais il s'agit vraisemblablement d'une autre différence, celle entre la créature et son être. En effet, on peut distinguer deux affirmations distinctes dans l'argument de Bonaventure : « 1/ toute créature a l'être donné d'un autre, donc elle a l'être reçu d'un autre, donc 2/ aucune créature n'est son être, donc dans toute créature il y a 1*/ dépendance ou 2*/ différence »⁶⁷⁵. Les deux termes de dépendance et différence semblent découler respectivement de l'une des deux affirmations : parce que la créature reçoit son être, elle est dépendante ; parce qu'elle n'est pas son être, il y a en elle une différence. Cette articulation, quant à l'être, de la dépendance à la différence est explicite dans la réponse de la question 2 de cette même distinction 8, où Bonaventure relève une différence entre « l'étant et l'être » présente dans « tout créé et concrété »⁶⁷⁶ : en effet, puisque tout, à part Dieu, reçoit l'être d'un autre, que [cet autre] soit un principe ou un principié, alors

⁶⁷⁴ *CS*, II, d. 3, p. I, a. 1, q. 1, resp. : « Dicendum, quod certum est, Angelum non habere essentiam simplicem per privationem omnis compositionis ; certum enim est, quod Angelus compositus est compositione multiplici. Potest enim considerari in comparatione ad suum *principium* ; et sic in tantum est compositus, in quantum habet ad ipsum dependentiam. Simplicissimum enim absolutissimum est, et omne dependens hoc ipso cadit in aliquam compositionem. »

⁶⁷⁵ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, f. 3.

⁶⁷⁶ Voir *CS*, II, d. 1, p. I, a. 3, q. 2, ad 5 : ce qui est concrété est « une annexe de la créature », « *creaturae annexum* », 'créature' étant alors entendu au sens propre de substance. Au sens large, les créatures incluent le créé au sens propre (les substances) et le concrété (les accidents).

rien n'est son être (*suum esse*), de même que la lumière n'est pas sa luminosité (*suum lucere*). »⁶⁷⁷
Cette différence de l'étant et de l'être caractérise ainsi les créatures en tant que telles.

Quelle composition cette différence implique-t-elle dans la créature, de sorte que la simplicité lui fait défaut ? Entre l'étant et l'être, il paraît en effet plus judicieux de parler de *différence* plutôt que de *composition*⁶⁷⁸, dans la mesure où l'étant est à l'être ce que le tout est à la partie. L'être est une composante de l'étant, de même que la luminosité est une composante de la lumière. Mais avec quoi l'être entre-t-il en composition pour former l'étant ?

L'un des sens que Bonaventure donne au couple *quo est/quod est* permet de le préciser. On se souvient que Gilbert de Poitiers a reformulé ainsi la distinction boécienne entre *esse* et *id quod est*. En évoquant la différence entre l'*ens* et l'*esse*, Bonaventure pourrait reformuler celle, dans le créé, entre l'*id quod est*, « ce qui est », l'étant donc, et l'*esse*. Mais en adoptant le couple *quo est/quod est*, Bonaventure en transforme le sens : le *quo est* désigne bien l'*esse*, mais le *quod est* désigne le « ce que c'est » et non plus le « ce qui est ». Le *quod est* n'est plus l'étant, mais la quiddité ou l'essence, qui entre en composition avec l'être pour constituer un tout complet, l'étant créé. C'est en tout cas la conclusion que l'on peut tirer d'une affirmation, isolée, de Bonaventure : « *Boethius* : « *In quolibet creato differunt quo est et quod est* », *sive quid est et esse* »⁶⁷⁹, « Selon Boèce, « Dans tout créé diffèrent le *quo est* et le *quod est* », c'est-à-dire ce qu'il est et l'être ». Selon une structure en chiasme, Bonaventure identifie *quo est* et *esse*, mais surtout *quod est* et *quid est* : *quod est* n'est plus l'étant, mais la quiddité ou l'essence⁶⁸⁰. Dès lors, même si ici Bonaventure ne l'affirme pas directement, on peut concevoir une composition, et non seulement une différence, entre le *quod est* et le *quo est*⁶⁸¹ :

⁶⁷⁷ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, resp. : « Similiter est considerare triplicem *differentiam* in creaturis. [...] *tertia est differentia entis et esse*. [...] *Tertia differentia est in omni creato et concreato* : quia enim omne, quod est praeter Deum, accipit esse aliunde, sive principium sit, sive principiatum : ideo nihil est suum esse, sicut lux non est suum lucere. »

⁶⁷⁸ En énumérant les différents modes de composition de l'ange, Bonaventure affirme pourtant que, l'ange étant considéré comme un étant en soi, il y en lui « composition d'étant et d'être » (*CS*, II, d. 3, p. I, a. 1, q. 1, resp. : « Certum enim est, quod Angelus compositus est compositione multiplici. [...] habet considerari ut *ens in se* ; et sic quantum ad *esse actuale* est in ipso compositio *entis et esse* »). Il est difficile de concevoir l'étant et l'être comme deux parties d'un tout : il faudrait pour cela que l'étant puisse être dissocié de l'être, or cela a-t-il un sens que l'étant ne soit pas ? Pour comprendre cette idée d'une composition entre l'étant et l'être, il faut donc, semble-t-il, réviser le sens des concepts : soit que la 'composition' évoque ici plus largement la 'différence', soit que 'l'étant' désigne, étonnamment, la 'substance', qui sera composée avec l'être.

⁶⁷⁹ *CS*, I, d. 3, p. II, a. 1, q. 3, f. 3. Dans l'édition Quaracchi, il manque le guillemet de fermeture de la citation de Boèce.

⁶⁸⁰ Pour la correspondance entre *quid est* et l'essence, voir *CS*, I, d. 25, a. 1, q. 1, ad 7 ; I, d. 26, a. un., q. 1, resp. : « distinguunt magistri tres modos dicendi in divinis, qui sumuntur a parte rei, scilicet *essentialem*, *personalem* et *notionalem*. Et dicitur communiter, quod tres sint modi praedicandi, scilicet in *quid*, in *quis* et in *quae* sive in *quo modo se habet* » ; I, d. 26, a. un., q. 4, ad 6 : « in divinis *essentia* praedicatur ut *quid*, *persona* ut *quis*, et *notio* ut *quae* ».

⁶⁸¹ L'idée que le *quod est* et le *quo est* sont deux parties, sur le même plan, d'un tout complet, et non pas le tout et la partie, apparaît dans le *CS*, II, d. 1, p. I, a. 3, q. 2, ad 2, à propos du créé : « *totam rei substantiam, quae constare dicitur ex quo est et quod est* ».

c'est l'essence qui, dans la créature, entre en composition avec l'être. Aucune créature n'est son être, donc « ce qu'est elle » doit s'ajouter à son être pour former un étant complet⁶⁸².

Saint Bonaventure fait souvent appel à la différence *quo est/quod est* pour penser le créé, mais sans toujours préciser le sens qu'il lui donne. Notamment, le *premier* argument qu'il avance en faveur de la composition des créatures fait référence à cette différence, pour en dériver une composition acte/puissance : « *Nulla creatura est actus purus, quia in omni creatura, ut dicit Boethius, differt quo est et quod est* »⁶⁸³, « Aucune créature n'est acte pur, car dans toute créature, comme le dit Boèce, diffèrent le *quo est* et le *quod est* ». Probablement Bonaventure est-il marqué par Alexandre de Halès, dont la *Summa* fait de la composition *quo est/quod est* la « *compositio prima* », la composition fondamentale des créatures, commune à toutes, plus universelle et même plus noble que la composition hylémorphique⁶⁸⁴. Alexandre passe explicitement de la *différence* à la *composition* : « Aucun créé n'est son essence ni n'a l'être par soi, mais dépend d'un autre ; aussi, diffèrent dans toute créature le *quo est* et le *quod est* ; donc cette composition est commune à toute créature. »⁶⁸⁵ Il est notable qu'apparaissent les deux notions d'*essentia* et d'*esse*, comme si elles correspondaient implicitement au *quod est* et au *quo est*. Si, de façon plus classique, *quod est* désignait la chose créée concrète, qui est, et si *quo est* désignait tantôt l'essence⁶⁸⁶ (puisque aucun créé n'est son essence), tantôt l'être (puisque aucun créé n'a l'être par soi), il y aurait certes une différence entre ce tout et cette partie, mais non une composition entre les deux.

Quoi qu'il en soit de la nature de cette différence et composition, elle résulte de la dépendance de toute créature vis-à-vis d'un autre. Alexandre noue ainsi simplicité et indépendance : « aucune créature n'est dite simple selon le mode selon lequel est dit simple ce qui ne dépend pas par causalité d'un autre : en effet, être créé et ne pas dépendre causalement d'un autre sont incompatibles. »⁶⁸⁷ Le fondement du défaut de simplicité des créatures est le même

⁶⁸² Voir cependant *infra CS*, II, d. 17, a. 1, q. 2, resp., qui affirme que, au sein du créé, fût-il spirituel, un *hoc aliquid*, une substance existant par soi, est composée, pour subsister par soi, de matière (d'où l'*existerre*, c'est-à-dire l'être) et de forme (d'où l'*esse*, c'est-à-dire l'essence), et non seulement de *quo est* et *quod est*.

⁶⁸³ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, f. 1 : « *Nulla creatura est actus purus, quia in omni creatura, ut dicit Boethius, differt quo est et quod est ; ergo in omni creatura est actus cum possibili ; sed omnis talis habet in se multiformitatem et caret simplicitate : ergo etc.* »

⁶⁸⁴ Voir Alexandre de Halès, *Summa theologica*, inq. I, tract. II, q. II, tit. II, m. 2, c. III, introduction (éd. Quaracchi, Florence, 1924-1948).

⁶⁸⁵ Alexandre de Halès, *Summa theologica*, inq. I, tract. II, q. II, tit. II, m. 2, c. III, a. 1., a/f.1 : « *Eo quod nullum creatum est sua essentia nec a se habet esse, sed aliunde dependet ; ergo in creatura omni 'quo est' et 'quod est' differunt ; ergo haec compositio communis est omni creaturae.* »

⁶⁸⁶ En ce sens, voir Alexandre de Halès, *Summa theologica*, inq. I, tract. II, q. II, tit. II, m. 2, c. III, a. 3, ad 1, qui met en parallèle *quod est* et *homo* d'une part, *quo est* et *humanitas* d'autre part.

⁶⁸⁷ Alexandre de Halès, *Summa theologica*, inq. I, tract. II, q. II, tit. II, m. 1, ad 1 : « *Conditio enim 'unius' non repugnat creaturae ; conditio vero 'simplicis' uno modo repugnat, ut nulla creatura simplex dicatur secundum illum modum secundum quem dicitur simplex quod non dependet causalitate ab alio : non enim possunt simul stare quod sit creatum et non dependeat causaliter ab alio.* » Voir aussi la solution.

pour Bonaventure : c'est leur statut même de créature, leur dépendance essentielle vis-à-vis de Celui qui leur a donné d'exister⁶⁸⁸.

De fait, la dépendance est le dernier mot de saint Bonaventure pour prouver que les créatures ne sont pas simples comme Dieu. En effet, à la fin de la question de la d. 8 montrant que Dieu *seul* est simple, à l'issue des réponses aux objections, il fait une synthèse de sa réponse, centrée sur la notion de dépendance :

« Toute dépendance fait s'éloigner celui qui dépend de la suprême simplicité et indifférenciation. Or Dieu seul est indépendant. Mais toutes les autres [choses] sont dépendantes, soit relativement aux principes dont elles sont [constituées], soit qu'un principe composant se combine à un autre, soit que l'être dépende de Dieu ou vienne de Dieu même. Or rien de ce qui dépend n'est sa dépendance ; aussi rien de tel n'est suprêmement simple, parce que tout simple au plus point est absolu au plus haut point. »⁶⁸⁹

L'intérêt de ce texte est d'élargir le concept de dépendance par rapport à nos analyses précédentes. Nous retrouvons en troisième lieu la dépendance vis-à-vis du Créateur (*esse dependens comparatione ad Deum sive ab ipso Deo*), dépendance la plus fondamentale et qui touche toutes les créatures. Mais saint Bonaventure distingue également deux autres dépendances, qui ôtent aussi la simplicité absolue. En premier lieu, la dépendance vis-à-vis des parties dont une chose peut être composée (*comparatione ad principia, ex quibus sunt*). Effectivement, si un composant fait défaut, c'est tout le composé qui en est affecté. C'est l'un des arguments principaux par lesquels la *Somme* halésienne démontre la non-composition de Dieu : « là où il y a composition, il y a dépendance et besoin du composé à l'égard des composants, parce que tout composé a besoin des composants [...] ; c'est pourquoi il est contradictoire que Dieu soit Créateur de toutes choses et composé. »⁶⁹⁰ Cette dépendance concerne les choses composées *ex aliis*, à partir d'autres choses, mais non pas *cum aliis*, c'est-à-dire entrant en composition avec autre chose⁶⁹¹, comme la matière première par

⁶⁸⁸ La relation de dépendance est peut-être plus fondamentale que la composition *quo est/quod est* ; en effet, Bonaventure affirme en *CS*, III, d. 29, a. un., q. 2, ad 6, que « l'être d'une chose dépend plus de Dieu qui le conserve que de ses principes intrinsèques », dans la mesure où « Dieu est plus intime à chaque chose qu'elle ne l'est à elle-même », « *Deus magis est intimus unicuique rei quam ipsa sibi ; et plus pendet esse rei a Deo conservante quam ab ipsis principijs intrinsecis* ». Voir aussi *CS*, II, d. 37, a. 1, q. 2, f. 2.

⁶⁸⁹ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, à la fin, après ad 2-3-4 : « *Omnis enim dependentia facit ipsum quod dependet a summa simplicitate et indifferentia recedere. Solus autem Deus est independens. Omnia autem alia sunt dependentia, sive comparatione ad principia, ex quibus sunt, sive unum principium componens complicetur ad aliud, sive esse dependens comparatione ad Deum sive ab ipso Deo. Nihil autem, quod dependet, est sua dependentia : ideo nihil tale est summe simplex, quia omne simplicissimum est absolutissimum.* »

⁶⁹⁰ *Summa theologica*, I, p. 1, inq. 1, tr. 1, q. 3, c. 1, sol. (Quaracchi, 1924, t. I, p. 50) : « *ubi est compositio, est dependentia et indigentia compositi a componentibus, quia omne compositum componentibus indiget, sicut habetur in libro De regulis fidei ; et ideo repugnat quod Deus sit Creator omnium et compositus.* »

⁶⁹¹ Pour cette distinction, voir *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, resp. : « *Aliter potest dici et brevius, quod simplex dicitur per privationem compositionis. Sed notandum, quod compositio dicitur dupliciter : uno modo alicuius ex aliquibus ; alio modo, qua aliquid dicitur componi aliis. Si ergo simplicitas privet compositionem ex aliis, sic convenit etiam creatis, utpote primis principijs, quae non componuntur ex aliis. Si autem privet compositionem cum aliis et ex aliis, sic solius Dei est. Omnis enim creatura aut est ens per se et in se ; et ita composita ex aliis ; aut est ens cum alio et in alio ; et ita aliis composita. Et iterum omne creatum aut est principium ; et ita componibile aliis ; aut principiatum ; et sic*

exemple, qui n'a pas de parties, mais se compose nécessairement avec la forme. Ce sont ces choses composées *cum aliis* que concerne le deuxième type de dépendance (*unum principium componens complicetur ad aliud*) ; le principe par exemple qu'est la matière dépend pour exister de cet autre principe qu'est la forme. Bien que ces principes premiers « ne soient pas composés, cependant leur être dépend d'un composé ou d'une composition. »⁶⁹² Cette dépendance entre principes implique une différence entre chaque principe et sa relation de dépendance, et donc un défaut de simplicité. Puisque tout ce qui est créé est ou bien *principium* ou bien *principiatum*⁶⁹³, il est nécessairement dépendant soit d'autres principes, soit de ses propres principes. En outre toute créature est en tant que telle dépendante du Principe divin. A ces divers titres, et surtout à cause de leur relation nécessaire au Créateur, les créatures ne sont pas absolument simples.

Saint Bonaventure conclut par une formule très expressive, qui nous permet de revenir à la simplicité du Créateur : « *omne simplicissimum est absolutissimum* »⁶⁹⁴. Effectivement si la dépendance implique nécessairement composition, la simplicité suprême va de pair avec une totale indépendance, c'est-à-dire avec le fait d'être absolu, de n'être lié ou relatif à rien. Mais comme on l'a vu au sujet de la primauté, la simplicité suprême implique également une puissance et une fécondité infinies, et donc la production par Dieu d'êtres qui lui sont relatifs. La simplicité caractérise donc Dieu à la fois comme incréé et comme Créateur.

B. Niveaux de composition et degrés de simplicité : une continuité Créateur/créatures

Mais la simplicité apparaît dans d'autres textes de Bonaventure comme la caractéristique principale du spirituel par rapport au corporel, elle n'est pas alors le propre de Dieu mais peut être partagée à divers degrés par les créatures. En Dieu, elle est suprême, ce qui justifie l'usage du superlatif *simplicissimus*. La simplicité chez les créatures signale alors une plus grande proximité avec Dieu : les anges sont dénués de parties quantitatives et donc moins composés que les

compositum ex aliis ; et sic accipitur simplicitas, prout est rei proprietas, per privationem, videlicet utriusque compositionis. »

⁶⁹² *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, ad 2-3-4 : « Ad illud quod obiicitur de simplicitate puncti et entis et principii, dicendum, quod ibi est simplicitas per privationem compositionis ex aliis, non autem prout simplicitas dicit indifferentiam omnimodam. In omnibus enim, ut dictum est, cadit aliqua differentia et dependentia : quamvis enim non sint composita, tamen eorum esse dependet a composito, sive compositione. »

⁶⁹³ Voir *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, resp. (cité *supra*) : « Et iterum omne creatum aut est *principium* ; et ita componibile alii ; aut *principiatum* ; et sic compositum ex aliis. »

⁶⁹⁴ Voir aussi *CS*, II, d. 3, p. I, a. 1, q. 1, resp. : « Simplicissimum enim absolutissimum est, et omne dependens hoc ipso cadit in aliquam compositionem », I, d. 33, a. un., q. 1, ad 3 : « respectus in creaturis ponit dependentiam, et ideo privat summam simplicitatem, et ideo non praedicatur in creaturis. Omne enim simplicissimum est independens omnino » ; I, d. 43, a. un., q. 1, ad 5 : « [...] quae potentia, quantumcumque sit idem, tamen dicit aliquam inclinationem, et ideo dependentiam ; et ideo privat *simplicitatem*, ac per hoc privat *infinitem*. In Deo autem non sic. »

créatures corporelles, puis au sein des anges, certains ont une forme plus simple, plus noble, plus subtile, que d'autres anges. La simplicité prend alors un sens positif, au-delà de la seule non-composition.

a. Différents niveaux de composition

Toutes les créatures sont composées d'une manière ou d'une autre, cependant elles le sont plus ou moins. Le niveau de composition permet notamment de distinguer les créatures corporelles et les créatures spirituelles, et de hiérarchiser entre elles les créatures corporelles, sachant que dans les corps, la perfection passe par une plus grande composition.

i. Composition *cum aliis/ex aliis* pour les étants dans un autre/par soi

Au sein du créé, une première partition distingue d'une part les étants qui existent par soi, les substances, et d'autre part les étants qui n'existent que dans un autre, comme le point, l'étant, la matière ou la forme⁶⁹⁵. Les premiers sont composés à partir d'autres choses (*ex aliis*), les seconds sont composés avec d'autres choses (*cum aliis*)⁶⁹⁶ :

« En effet, toute créature est :

- ou bien un étant par soi et en soi, et elle est alors composée à partir d'autres choses ;
- ou bien un étant avec un autre et dans un autre, et elle entre alors en composition avec autre chose.

Et derechef tout créé est :

- ou bien un principe, et alors il peut entrer en composition avec autre chose ;
- ou bien un principié [i.e. dérive d'un principe], et alors il est composé à partir d'autres choses »⁶⁹⁷.

⁶⁹⁵ Ces contre-exemples de créés simples sont envisagés respectivement dans les arguments 2 à 4 de *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2. Bonaventure s'appuie sur la définition du point comme n'ayant pas de parties : « simplex est quod non habet partem ; sed punctus non habet partem, quia ita definitur : punctus est, cuius pars non est » (arg. 2). Pour l'étant, il s'appuie sur le *De Causis*, IV, 37 : « omne illud, ante quod non est aliud, est simplex ; quia si compositum est, necessario habet ante se aliud ; sed ens est primum, sicut dicit auctor *de Causis* : « Prima rerum creaturarum est esse » » (arg. 3). Enfin, Bonaventure fait appel à la *via resolutionis*, la voie de la *resolutio*, de l'analyse, qui va du composé au simple, du moins commun au plus commun, des effets aux causes, par opposition à la voie de la *compositio*. Or l'analyse de l'intelligence s'arrête aux « principes » que sont la matière et la forme : « omne illud est simplex, in quo stat resolutio ; sed resolutio stat in principiis, quae sunt materia et forma, quia materia ulterius non resolvitur, cum sit status in causis, alioquin esset ire in infinitum : ergo cum resolutio stet in creato, aliquid creatum est simplex. »

⁶⁹⁶ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, resp. : « Si autem privet compositionem cum aliis et ex aliis, sic solius Dei est. [...] sic accipitur simplicitas, prout est rei proprietates, per privationem, videlicet utriusque compositionis. »

⁶⁹⁷ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, resp. : « Omnis enim creatura aut est ens per se et in se ; et ita composita ex aliis ; aut est ens cum alio et in alio ; et ita alii composita. Et iterum omne creatum aut est principium ; et ita componibile alii ; aut principiatum ; et sic compositum ex aliis ».

Le fait, pour les principes ou les étants dans un autre, d'entrer en composition avec d'autres choses, les place, insiste Bonaventure, dans un état de dépendance incompatible avec la simplicité. Le point, l'étant ou les principes que sont la matière et la forme ne sont pas simples au sens où « la simplicité signifie l'indifférenciation totale. [...] une certaine différence et dépendance advient en toutes [choses] : bien qu'en effet elles ne soient pas composées, leur être dépend cependant d'un composé ou d'une composition [...] toute dépendance fait s'éloigner de la suprême simplicité et indifférenciation celui qui est dépendant. [...] rien de dépendant n'est sa propre dépendance : aussi rien de tel n'est suprêmement simple »⁶⁹⁸. Comme nous l'avons vu à propos de la dépendance des créatures envers Dieu, la dépendance induit une relation essentielle de dépendance attachée à l'être dépendant et qui l'empêche d'être absolument simple.

ii. Les parties communes à tous les étants créés par soi

Ensuite, en quoi, au sein du créé, tous les étants par soi – toutes les substances, existant par elles-mêmes de manière complète, et qui sont les « créatures » à proprement parler⁶⁹⁹ – sont-ils composés à partir d'autres choses ?

Des divers textes de Bonaventure sur ce point⁷⁰⁰, on peut déduire que tout étant en soi créé est composé *ex aliis*, d'une part 1/ parce que les créatures ne sont pas leur être, mais le reçoivent de Dieu, et d'autre part 2/ parce que les créatures sont finies :

⁶⁹⁸ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, ad 2-3-4 : « simplicitas dicit indifferenciam omnimodam. In omnibus enim [...] cadit aliqua differentia et dependentia : quamvis enim non sint composita, tamen eorum esse dependet a composito, sive compositione. [...] Omnis enim dependentia facit ipsum quod dependet a summa simplicitate et indifferencia recedere. [...] Nihil autem, quod dependet, est sua dependentia : ideo nihil tale est summe simplex ».

⁶⁹⁹ Cf. *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, resp. : « ...in omni substantia per se ente, quae proprie dicitur creatura... ».

⁷⁰⁰ Il y a deux lieux principaux : la démonstration de la composition des créatures (*CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2) et l'étude des modes de composition des anges, qui, étant les créatures les plus simples, permettent de dégager les modes de composition propres au créé comme tel (*CS*, II, d. 3, p. I, a. 1, q. 1). Mais les analyses des parties du créé ne concordent pas parfaitement. Dans le premier cas, Bonaventure propose une série de *différences* (*CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, resp. : « Similiter est considerare triplicem *differentiam* in creaturis. Prima est *substantiae, virtutis* et *operationis*, sive *substantiae* et *accidentis* ; secunda est *differentia suppositi* et *essentiae* ; tertia est *differentia entis* et *esse*. Prima differentia est rei, prout est agens ; secunda, prout est ens in genere ; tertia, prout est ens in se. Prima differentia est in omni *subiecto*, quoniam omne subiectum habet esse mixtum : ideo non agit ex se toto, et ideo differt in eo *quo agit* et *quod agit*, et *actio* sive subiectum et proprietates. Secunda differentia est in omni *individuo*, quia omne individuum habet esse limitatum ; et ideo in aliquo convenit, in aliquo differt cum alio, et ideo in omni individuo differt *essentia* et *suppositum* ; multiplicatur enim essentia in suppositis. Tertia differentia est in omni *creato* et *concreato* : quia enim omne, quod est praeter Deum, accipit esse aliunde, sive principium sit, sive principiatum : ideo nihil est suum esse, sicut lux non est suum lucere. »), dans le second une série de *compositions* (*CS*, II, d. 3, p. I, a. 1, q. 1, resp. : « Certum enim est, quod Angelus compositus est compositione multiplici. Potest enim considerari in comparatione ad suum *principium* ; et sic in tantum est compositus, in quantum habet ad ipsum dependentiam. Simplicissimum enim absolutissimum est, et omne dependens hoc ipso cadit in aliquam compositionem. — Habet secundo considerari in comparatione ad suum *effectum* ; et sic habet componi ex substantia et potentia. — Habet nihilominus considerari ut *ens in genere* ; et sic secundum metaphysicum componitur ex actu et potentia, secundum logicum vero ex genere et differentia. — Item, habet considerari ut *ens in se* ; et sic quantum ad *esse actuale* est in ipso compositio *entis* et *esse*, quantum ad *esse essentielle*, ex *quo est* et *quod est*, quantum ad *esse individuale* sive *personale*, sic *quod est* et *quis est*. »).

1/ Parce que les créatures reçoivent leur être de Dieu, leur être n'est qu'une de leurs parties. Bonaventure parle, tantôt d'une différence⁷⁰¹, tantôt d'une composition entre l'étant et l'être.

Puisque les créatures ne sont pas leur être, elles ont une essence, distincte de leur être, et qui n'est donc qu'une de leurs parties. Bonaventure parle, on l'a vu, d'une différence dans le créé entre le *quid est* et l'*esse*, comme s'il esquissait une composition d'essence et d'être. Il parle également, à l'occasion de l'étude de l'ange, d'une composition, « quant à l'être essentiel, de *quo est* et de *quod est* », après avoir affirmé « quant à l'être actuel, la composition d'étant et d'être »⁷⁰². De même que l'étant inclut l'être, le *quod est* pourrait inclure le *quo est*, le *quod est* désignant la substance et le *quo est* l'essence⁷⁰³.

L'être et l'essence apparaissent donc comme des parties de tout étant créé subsistant par soi. Dans un texte sur l'âme rationnelle que nous examinerons ci-après plus amplement, Bonaventure noue l'être et l'essence, ou encore l'*exister* et l'*esse*, à la composition hylémorphique : « l'âme rationnelle, puisqu'elle est un *hoc aliquid* et vouée à subsister par soi, [...] a à l'intérieur d'elle-même le fondement de son existence, et [donc] un principe matériel, par lequel elle a l'exister, et formel, par lequel elle a l'être [i.e. l'essence]. »⁷⁰⁴

2/ Parce que les créatures sont finies et ont « un être limité »⁷⁰⁵, il y en elles composition

- en tant qu'étant dans un genre, entre le genre et la différence spécifique⁷⁰⁶,
- en tant qu'individu, entre l'essence, qu'il a en commun avec les autres membres de la même espèce, et le supposé qui lui est propre⁷⁰⁷.

⁷⁰¹ CS, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, resp. : « Similiter est considerare triplicem *differentiam* in creaturis. [...] tertia est *differentia entis* et *esse*. »

⁷⁰² CS, II, d. 3, p. I, a. 1, q. 1, resp. : « Certum enim est, quod Angelus compositus est compositione multiplici. [...] habet considerari ut *ens in se* ; et sic quantum ad *esse actuale* est in ipso compositio *entis* et *esse*, quantum ad *esse essentielle*, ex *quo est* et *quod est* ».

⁷⁰³ Voir en effet CS, I, d. 23, a. 1, q. 3, resp. : « [...] ipsum *quo est*, et hoc est *essentia* ; et ipsum *quod est*, et hoc est *substantia* », « Primum [*quo est*] est *essentia*, secundum [*quod est*] *substantia*. »

⁷⁰⁴ CS, II, d. 17, a. 1, q. 2, resp.

⁷⁰⁵ Voir CS, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, resp. : « Creaturae autem compositae sunt nec vere simplices, quia habent esse mixtum ex actu et potentia, quia habent esse limitatum, et ita in genere et specie per additionem contractum, quia habent esse aliunde datum, quia habent esse post Deum unum, a quo deficiunt ; et ita cadunt in compositionem. » Voir aussi CS, II, d. 3, p. I, a. 1, q. 1, ad 3 : « Quod obicitur, quod creatura simplex rationabiliter potest cogitari etc. ; dicendum, quod consideratis proprietatibus creaturae, quia creatura eo ipso quod *creatura* non est actus purus, oportet quod habeat possibilitatem ; quia *mutabilis* est, oportet quod habeat fundamentum ; quia *limitata* et *in genere*, oportet quod compositionem habeat : unde non potest rationabiliter cogitari quod non potest esse nec fieri. »

⁷⁰⁶ Voir CS, II, d. 3, p. I, a. 1, q. 1, resp. : « Certum enim est, quod Angelus compositus est compositione multiplici. [...] Habet nihilominus considerari ut *ens in genere* ; et sic secundum metaphysicum componitur ex actu et potentia, secundum logicum vero ex genere et *differentia*. »

⁷⁰⁷ En terme de *différence* essence/supposé : CS, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, resp. : « Similiter est considerare triplicem *differentiam* in creaturis. [...] secunda est *differentia suppositi* et *essentiae* [...]. Secunda *differentia* est in omni *individuo*, quia omne *individuum* habet esse limitatum ; et ideo in aliquo convenit, in aliquo differt cum alio, et ideo in omni *individuo* differt *essentia* et *suppositum* ; multiplicatur enim *essentia* in *suppositis*. » En terme de composition *quod est/quis est* : CS, II, d. 3, p. I, a. 1, q. 1, resp. : « Certum enim est, quod Angelus compositus est compositione multiplici. [...] Item, habet considerari ut *ens in se* ; [...] quantum ad *esse individuale* sive *personale*, sic [est in ipso

Bonaventure déduit de cette série de parties communes à toutes les substances créées, la présence dans toute créature d'une composition entre la matière et la forme. Il la défend à propos des anges et des âmes rationnelles⁷⁰⁸. Ainsi, si « la substance de l'ange, et [plus largement] l'essence de toute créature étant par soi, est composée de diverses natures », ces natures s'articulent « selon le mode de l'actuel et du possible, et ainsi selon celui de la matière et de la forme. »⁷⁰⁹ Bonaventure associe immédiatement la composition hylémorphique à la composition puissance/acte. Notons que ce n'est pas seulement la substance de la créature, au sens de son essence, qui se décompose en matière et forme, comme pourrait le laisser penser la dernière citation. C'est la substance créée elle-même, au sens du tout complet, existant par lui-même et dont l'essence n'est qu'une partie, qui se décompose ainsi. Le cas de l'âme rationnelle est sur ce point particulièrement intéressant. Bonaventure la distingue de l'âme des bêtes, qui elle ne saurait exister sans le corps qu'elle anime et donc n'est pas un étant par soi ou un *hoc aliquid*, si bien qu'elle est une pure forme. Ainsi noue-t-il explicitement la composition hylémorphique à la capacité de subsister par soi-même :

« ils disent que l'âme rationnelle a une composition de *quo est* et *quod est*, parce qu'elle est un *hoc aliquid* et vouée à subsister par soi et en soi. — Mais puisqu'il est clair que l'âme rationnelle peut pâtir, agir, être mue d'une propriété à une autre, et subsister elle-même en soi, il ne semble pas qu'il suffise de dire qu'il y a en elle seulement composition de *quo est* et *quod est*, si on n'ajoute pas qu'il y a en elle composition de matière et de forme. Aussi il y en a d'autres qui disent que non seulement l'âme rationnelle, mais aussi celle des bêtes, est composée de matière et de forme, puisque chacune est le moteur suffisant du corps. — Mais parce que l'âme des bêtes n'a pas d'opération propre et n'est pas vouée à subsister par soi, il ne semble pas qu'elle ait de la matière en elle. Aussi, il y a une troisième manière de parler, qui tient le milieu entre les deux [positions], à savoir que l'âme rationnelle, puisqu'elle est un *hoc aliquid* et vouée à subsister par soi, à agir et pâtir, à mouvoir et être mue, a à l'intérieur d'elle-même le fondement de son existence, et [donc] un principe matériel, par lequel elle a l'exister, et formel, par lequel elle a l'être [i.e. l'essence]. Mais de l'âme des bêtes, il ne convient pas de le dire, puisqu'elle est fondée dans le corps. Donc puisque le principe, par lequel l'existence d'une créature en soi est fixée, est un principe matériel, il faut concéder que l'âme humaine a une matière. »⁷¹⁰

compositio] *quod est* et *quis est*. » Voir aussi *CS*, I, d. 19, p. II, a. un., q. 4, resp. : « in quolibet, quod intelligimus ut completum, intelligimus sub ista duplici conditione, scilicet per modum *quo est* et *quod est* ; et unitas quidem sive identitas secundum *speciem* vel genus venit a parte eius quod est *quo* [...]. Unitas vero, vel diversitas secundum *numerum* venit a parte ipsius *quod est* secundum esse, sive prout est in supposito individuo. Sic autem ista duo coniuncta sunt in omnibus [...] ad diversitatem secundum numerum concurrunt diversitas ipsius *quo est* et *quod est* et *qui est*, id est *naturae*, *rei naturae*, et *suppositi* sive hypostasis, sed principaliter ipsius *quod est* ».

⁷⁰⁸ Voir Dom Odon Lottin, « La composition hylémorphique des substances spirituelles. Les débuts de la controverse », in *Revue néo-scholastique de philosophie*, 33 (1932), p. 21-41 ; Edouard-Henri Wéber, o.p., *Dialogues et dissensions entre saint Bonaventure et saint Thomas d'Aquin à Paris (1252-1273)*, Paris, Vrin, 1974, p. 35-39 ; Thomas M. Osborne, « Unibilitas : The Key to Bonaventure's Understanding of Human Nature », *Journal of the History of Philosophy*, 37/2 (1999), p. 227-250 (sur la différence entre les hommes et les anges, sachant que les deux ont forme substantielle et matière spirituelle).

⁷⁰⁹ Voir *CS*, II, d. 3, p. I, a. 1, q. 1, resp. : « cum in Angelo sit ratio *mutabilitatis* non tantum ad *non-esse*, sed secundum diversas *proprietates*, sit iterum ratio *passibilitatis*, sit iterum ratio *individuationis* et *limitationis*, postremo ratio *essentialis compositionis* secundum propriam naturam : non video causam nec rationem, quomodo defendi potest, quin substantia Angeli sit composita ex diversis naturis, et essentia omnis creaturae per se entis ; et si composita est ex diversis naturis, illae duae naturae se habent per modum *actualis* et *possibilis*, et ita materiae et formae. Et ideo illa positio videtur verior esse, scilicet quod in Angelo sit compositio ex materia et forma. »

⁷¹⁰ *CS*, II, d. 17, a. 1, q. 2, resp. : « animam tamen rationalem dixerunt habere compositionem ex *quo est* et *quod est*, quia ipsa est *hoc aliquid* et nata est per se et in se subsistere. — Sed cum planum sit, animam rationalem posse pati et

« L'âme [rationnelle] n'est pas seulement une forme, elle est plutôt aussi un *hoc aliquid* [...]. Cette âme, puisqu'elle est rationnelle, puisqu'elle est existante par soi, a une certaine composition, que les autres formes ne sont pas vouées à avoir par elles-mêmes, dans la mesure où elles ne sont pas vouées à exister par elles-mêmes [...] avoir des parties [constitutives] relève de l'achèvement et de la perfection ; en effet, cela permet que la chose soit par soi »⁷¹¹.

Dans cette question, Bonaventure nomme « parties constitutives », ce qu'il appelait dans la distinction 8 les « parties essentielles »⁷¹², communes à tous les étants créés qui sont par soi. Elles se ramènent à la matière et la forme. La simplicité de Dieu se traduit ainsi par le privilège, pour une substance par soi, de l'immatérialité : « rien n'est absolument spirituel, sinon Dieu seul »⁷¹³.

iii. Créatures spirituelles, créatures corporelles : les parties quantitatives

Après avoir considéré les modes de composition communs à toutes les substances créées, il faut établir une grande partition entre les créatures spirituelles et les créatures corporelles. Même si toutes sont composées, les secondes le sont beaucoup plus que les premières, car elles ajoutent aux parties essentielles, constitutives ou encore « substantielles », des parties « quantitatives », que la distinction 8 nomme « intégrales »⁷¹⁴ :

« Le genre de la simplicité est en effet multiple, selon que le genre de la composition et des parties est multiple. En effet, il y a les parties substantielles et il y a les parties quantitatives, et il y a composition des parties substantielles et composition des parties quantitatives. Et ainsi on est dit simple de deux façons : ou bien par manque de parties constitutives, ou bien par manque de parties quantitatives. Bien donc que l'âme [rationnelle] ne soit pas plus simple que les autres formes quant aux parties constitutives [...], cependant elle est plus simple quant à la privation des parties quantitatives. En effet, elle n'a ni extension par soi, ni extension par accident, ni quant à la substance, ni quant à l'acte propre. »⁷¹⁵

agere et mutari ab una proprietate in aliam et in se ipsa subsistere ; non videtur, quod illud sufficiat dicere, quod in ea sit tantum compositio ex *quo est* et *quod est*, nisi addatur esse in ea compositio materiae et formae. Ideo fuerunt et alii, qui dixerunt, non solum animam rationalem, sed etiam brutalem ex materia et forma compositam esse, cum utraque sit motor corporis sufficiens. — Sed quia anima brutalis propriam operationem non habet nec est nata per se subsistere, non videtur, quod habeat materiam intra se. Et ideo est tertius modus dicendi, tenens medium inter utrumque, scilicet quod anima rationalis, cum sit *hoc aliquid* et per se nata subsistere et agere et pati, movere et moveri, quod habet intra se *fundamentum* suae existentiae et *principium materiale*, a quo habet *existere*, et *formale*, a quo habet *esse*. De brutali autem non oportet illud dicere, cum ipsa fundetur in corpore. Cum igitur principium, a quo est *fixa existentia* creaturae in se, sit principium materiale ; concedendum est, animam humanam materiam habere. »

⁷¹¹ CS, II, d. 17, a. 1, q. 2, ad 5 : « anima autem non tantum est forma, immo etiam est hoc aliquid [...] Ipsa autem anima, cum sit rationalis, cum sit per se existens, aliquam compositionem habet, quam aliae formae non sunt natae per se habere, dum non sunt natae per se existere [...] quantum ad partes constitutivas, quia tales partes habere spectat ad complementum et perfectionem ; hoc enim facit, rem esse per se ».

⁷¹² CS, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, resp. : « Una compositio est ex partibus essentialibus ; et haec est in omnibus per se entibus ».

⁷¹³ CS, I, d. 37, p. I, a. 2, q. 1, ad 4 : « Nam nihil est omnino spirituale nisi solus Deus, sicut dicit Augustinus de Moribus Ecclesiae : « Solus Deus est incorporeus, quia omnia replet ». » Cité par E.-H. Wéber, *Dialogues et dissensions entre saint Bonaventure et saint Thomas d'Aquin à Paris (1252-1273)*, p. 36, note 24.

⁷¹⁴ CS, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, resp. : « notandum, quod multiplex est *compositio*. Una compositio est ex partibus *essentialibus* ; et haec est in omnibus per se entibus ; alia est ex partibus *integrantibus* ; et haec est in omnibus corporibus ; tertia est ex partibus *dissimilis* sive repugnantibus ; et haec est in omnibus animalis et viventibus. »

⁷¹⁵ CS, II, d. 17, a. 1, q. 2, ad 5 : « Est enim multiplex genus simplicitatis, secundum quod et multiplex est genus compositionis et partium. Sunt enim partes substantiales et sunt partes quantitativae, et compositio ex partibus substantialibus et compositio ex partibus quantitativis. Et sic simplex dicitur dupliciter : aut quod caret partibus

Aussi la matière attribuée à l'âme rationnelle et à l'ange est déconnectée de la composition quantitative : « cette matière est élevée au-dessus de l'être de l'extension, et au-dessus de l'être de la privation et de la corruption, aussi est-elle dite matière spirituelle. »⁷¹⁶

L'ange est ainsi dénué de la composition de « parties quantitatives », « de parties hétérogènes » et bien sûr de la composition présente en l'homme entre « nature corporelle et spirituelle »⁷¹⁷. C'est à ce titre que l'ange peut être dit simple, bien qu'il soit « composé d'une multiple composition »⁷¹⁸ en tant que créature.

Si la simplicité prend le sens restreint de non-composition quantitative, on peut alors accepter cette affirmation : « ce en quoi diffèrent le plus les choses spirituelles et les choses corporelles, c'est la simplicité et la composition »⁷¹⁹.

iv. Perfection des créatures corporelles par la composition : l'être humain

La hiérarchie au sein de chacun de ces domaines, corporel et spirituel, s'effectue selon des critères inverses. La simplicité qui est un signe de plus grande perfection parmi les esprits, Dieu étant l'Esprit le plus parfait et le plus simple, est au contraire la marque de la pauvreté et de l'indigence parmi les créatures corporelles. Ainsi on ne peut pas affirmer de manière générale que « plus quelque chose est composé, moins il est parfait » :

« Par là se dégage la solution à la troisième objection, selon laquelle plus quelque chose est composé, moins il est parfait. En effet, si cela est vrai pour les esprits, dont la perfection se réalise par l'accès au suprême simple, cela cependant n'est pas vrai pour les corps : leur puissance est agrandie par la grandeur des parties – ainsi un grand feu brûle davantage qu'un petit – et démultipliée par la

constitutivis, aut quod caret partibus quantitativis. Quamvis igitur anima non sit aliis formis simplicior quantum ad partes constitutivas, quia tales partes habere spectat ad complementum et perfectionem ; hoc enim facit, rem esse per se ; simplicior tamen est quantum ad privationem partium quantitativarum. Ipsa enim nec habet extensionem per se nec habet extensionem per accidens, nec quantum ad substantiam nec quantum ad proprium actum. »

⁷¹⁶ CS, II, d. 17, a. 1, q. 2, resp. : « Illa autem materia sublevata est supra *esse* extensionis, et supra *esse* privationis et corruptionis, et ideo dicitur materia spiritualis. » Voir II, d. 3, p. I, a. 1, q. 2 sur la distinction entre matière des anges et matière des corps.

⁷¹⁷ CS, II, d. 3, p. I, a. 1, q. 1, resp. : « Sed hoc certum est, aliquas compositiones a substantia Angeli removeri, utpote compositionem ex partibus *quantitativis*, compositionem ex partibus *heterogeneis* et compositionem ex *natura corporali* et *spirituali*, qualis est in homine. » Ainsi I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, resp., attribue à « tous les êtres animés et vivants » une composition de parties « dissemblables ou contradictoires » : « notandum, quod multiplex est *compositio*. Una compositio est ex partibus *essentialibus* ; et haec est in omnibus per se entibus ; alia est ex partibus *integrantibus* ; et haec est in omnibus corporibus ; tertia est ex partibus *dissimilis* sive repugnantibus ; et haec est in omnibus animalis et viventibus. »

⁷¹⁸ CS, II, d. 3, p. I, a. 1, q. 1, resp. : « Dicendum, quod certum est, Angelum non habere essentiam simplicem per privationem omnis compositionis ; certum enim est, quod Angelus compositus est compositione multiplici. [...] Cum ergo angelica essentia dicitur *simplex*, hoc non est per privationem harum compositionum. »